
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flavio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Kátia Cristina Miki da Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municiapl de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
PORTARIA Nº986/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro 
de 202, MAURILIA AMARAL SIQUEIRA MESQUITA, para o  cargo em comissão de 
Chefe da Divisão – Divisão de Emergência e Controle de Risco, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Defesa Civil, Nível DAS-2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/mjml

PORTARIA Nº 987/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR SILVANA IZIDRO, do cargo em comissão de Assessor do 
Secretário, Nível DAS-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
para o qual fora nomeada pela Portaria nº 724/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/12/2022.

   GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 988/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR INGRID FERREIRA DIAS DE SOUSA, do cargo em comissão de 
Coordenação Técnica, Nível DAS-4, da estrutura do Fundo Municipal de Previ-
dência, para o qual fora nomeada pela Portaria nº 1088/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/12/2022.

  GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 989/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2021, INGRID FERREIRA DIAS DE SOUSA, para o cargo em comissão de Assessor 
do Secretário, da estrutura da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Nível DAS-
4, a partir de 07/12/2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 990/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei 
nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, SILVANA IZIDRO, para ocupar o cargo comissio-
nado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de Atenção Básica, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/12/2022. 

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/jbl/mjml

PORTARIA Nº 991/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 
 
RESOLVE:

ART. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3418 de 02/06/2021, SAM-
UEL NOGUEIRA, no cargo de Coordenação Técnica, Nível DAS 4, da estrutura do 
Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
Smg/jbl/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 992/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR FLAVIA SIMPLICIO ANDRÉ STANECK, da função gratiicada de 
Chefe do Departamento de Suporte Técnico, Nível DAI-5, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Assistência Social, para o qual fora designada pela Portaria nº 
016/2020. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

 GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº750/smas/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 993/2022

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018 
c/c a Lei Municipal nº 3667/2022, FLAVIA SIMPLICIO ANDRÉ STANECK, para ocu-
par a Função Gratiicada de Chefe do Departamento de Assessoria Técnica, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAI-5.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/11/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo nº 751/smas/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 994/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RICHARD FRANCISCO DA CRUZ, do cargo em comissão de 
Diretor do Programa de Castração – Diretoria de Saúde Móvel, Nível DAS-4, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela Por-
taria nº 685/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2022.

 GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 92/22
smg/mjml

PORTARIA Nº 995/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARCOS VINÍCIUS VIEIRA FILHO, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Controle de Animais – Diretoria de Saúde Móvel, Nível DAS-
1, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, para o qual fora nomeada pela 
Portaria nº 770/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2022.

  GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

MEMO 92/22
smg/mjml

PORTARIA Nº 996/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor, ENGENHEIRO JOSÉ CARLOS CHAVES – matr. 
7995, Gratiicação de Função - FGNA, nos termos do artigo 20 A 22 da Lei Munic-
ipal nº 3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

memo nº 748/PGM/2022
smg/mjml

PORTARIA Nº 997/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor, GUARDA MUNICIPAL RONALDO DE OLIVEIRA 
LOPES – matr. 8324, Gratiicação de Função - FGNA, nos termos do artigo 20 A 22 
da Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/12/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

         
   

memo nº 748/PGM/2022
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para realização da licitação, na modalidade Concorrência Pública nº 012/2022, referente à CONCESSÃO 
PARA CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE APOIO AO EMBARQUE E DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS, INCLUINDO A GESTÃO, 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E MELHORIAS  DO TERMINAL RODOVIÁRIO, em atendimento a Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento, processo administra-
tivo nº 16990/2022, critério julgamento do MENOR VALOR DA CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA, que será realizada no dia 19 de janeiro de 2023 às 14hs. Maiores 
informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 14 de dezembro de 2022.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão 

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 19° Termo Aditivo do Convênio 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/
SUS e Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: Custeio do Programa de Financiamento temporário para o serviço de Hemodiálise Ambulatorial para pacien-
tes renais crônicos do Município de Barra do Piraí. 

VALOR: R$432.352,13 (Quatrocentos e trinta e dois mil trezentos e cinqüenta e dois reais e treze centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.36.00.00.00.00.0112

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 29983/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução SES 2835 de 24 de Agosto de 2022.

DATA DA ASSINATURA: 14 de Dezembro de 2022

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

SAÚDE



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 228 | 15 de Dezembro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


